中国合成橡胶工业协会文件

中合胶协字〔2023〕5号

关于召开2023年碳四/碳五烯烃
生产技术交流及市场分析会的通知

各有关单位：

伴随“十四五”时期新一轮乙烯扩能，碳四/碳五烯烃（丁二

烯、异戊二烯、异丁烯等）供应量急剧增大，装置生产技术、安全

环保水平需要不断提升，新增产能释放、下游新应用导致市场供需

格局改变，“十四五”合成橡胶原料供需出现新态势，原料供应对

下游产品的制约性减弱。

为促进生产装置技术进步，掌握市场供需变化，引导开拓下游

新应用及多组份综合利用，提高行业市场竞争力，促进产业链稳步

发展，中国合成橡胶工业协会定于2023年5月24～26日在江苏省镇

江市召开2023年碳四/碳五烯烃生产技术交流及市场分析会，现将

会议有关事项通知如下。

一、 会议时间及地点

报到时间：2023 年 5月 24日 14:00—20:00；

会议时间：2023 年 5月 25～26日；

— 2 —

会议地点：镇江苏宁凯悦酒店（镇江苏宁置业有限公司苏宁酒

店）；

酒店地址：江苏省镇江市中山东路301号；

酒店联系电话：0511-88851234。

二、 会议内容

（一） 大会技术报告（2023 年 5月 25日）

 丁二烯生产新技术新工艺

——中国石化工程建设有限公司

 丁二烯生产技术及下游高值产业的需求

——惠生工程（中国）有限公司

 裂解碳五分离技术进展

——青岛伊科思工程技术有限公司

 异戊二烯单体合成的规模化生产技术及应用

——中国科学院长春应用化学研究所

 丁二烯生产过程聚合物安全防控实用指南解析

——上海赛科石油化工有限责任公司

 先进控制技术在丁二烯装置中的应用

——浙江中控技术股份有限公司

 行业快速扩能 丁二烯面临的机遇和挑战

——山东隆众信息技术有限公司

 异戊二烯供需矛盾加剧  数据解读未来发展趋势

——山东隆众信息技术有限公司

— 3 —

（二） 生产技术交流会（2023 年 5 月 26日）

生产技术交流会为协会会员单位及碳四/碳五烯烃（丁二烯、

异戊二烯、异丁烯等）生产企业及其他相关单位搭建沟通交流平

台，各单位介绍生产、技改、科研动态，针对生产经营、科研开发

等存在的共性问题予以探讨，相互借鉴，共同促进行业技术进步。

本次生产技术交流会包括企业技术论文交流及生产技术交流

两个环节。

企业技术论文拟交流题录：

《DMF法丁二烯抽提装置阻聚措施的应用分析》

中国石化齐鲁分公司橡胶厂  杨展董

《丁二烯装置运行期间自聚问题的研究》

中国石油抚顺石化公司  李洪峰

《丁二烯装置脱重塔压差升高原因分析及对策》

中国石油兰州石化分公司乙烯厂  李强，张宏生

《碳五分离装置（DMF法）长周期运行的因素分析》

新疆天利石化股份有限公司  赵建武，赵卿波

生产技术交流讨论话题包括但不限于：

话题1：丁二烯尾气回收利用技术路线及经济效益讨论；

话题2：环保问题讨论（包括二聚物处理、废TBC处理、焦油

处理等）；

话题3：装置安全运行经验交流；

话题4：装置长周期运行经验交流。

— 4 —

三、 参会人员及要求

欢迎协会会员单位及碳四/碳五烯烃（丁二烯、异戊二烯、异

丁烯等）全产业链从事生产管理、科研开发、下游应用、供应采购

等相关职能的管理及专业技术人员参会。请各参会单位准备

2022—2023年生产、技改、科研等动态信息进行会议交流。

四、 费用标准

（一）会议费

会员单位：2600元/人，同一单位3人及以上参会优惠为2400元

/人；非会员单位：3800元/人，同一单位3人及以上参会优惠为3500

元/人。

费用包含会议注册费、资料费、餐费，不包含住宿费。

参会代表将免费获赠《2021—2022年碳四/碳五烯烃技术文

集》，内容包括《“十四五”合成橡胶行业发展规划》合成橡胶原料

篇及2021—2022 年碳四/碳五烯烃生产技术论文。

会议费请汇款至协会账户或现场缴费，会议支持银行卡（信用

卡或借记卡）缴纳。

账户名称：中国合成橡胶工业协会

开 户 行：中国工商银行北京六铺炕支行

银行账号：0200022309014445442

（二）住宿费

标准间：220元/人·晚（含早）；

大床房：380元/晚·间（含早）。

— 6 —

附件

参会回执

报名参加 2023 年碳四/碳五烯烃生产技术交流及市场分析会

请访问https://wj.qq.com/s2/10698040/6ecc/，或者扫描下方二

维码报名参加会议。如需帮助，请按照通知内的联系方式与我们取

得联系。

抄送：中国合成橡胶工业协会热塑性弹性体分会、合成胶乳分会。

中国合成橡胶工业协会                     2023年 4月 6日印发

https://wj.qq.com/s2/10698040/6ecc/